栃 商 工 連 第 2 7 0号(M)

令 和 ７ 年 1 1月 ６ 日

 各 商 工 会 長 様

栃木県商工会連合会

会 長  薄 井 正 明

事業者のための「下請法改正のポイント及び補助金・助成金を活用した

生産性向上セミナー」の開催について

 本会の事業運営に際し、日頃からご理解とご協力をいただき御礼申し上げます。

 さて、令和８年１月から改正される下請法改正のポイントを習得いただくとともに、補

助金・助成金の周知及び活用促進を通じて生産性向上を図ることを目的に、標記セミナー

を開催することといたしました。

また、標記セミナー終了後、補助金・助成金に関する個別相談会も併せて実施いたしま

す。

  つきましては、下請法の対策について学びたい事業者や各種補助金・助成金の活用に興

味を持たれている会員事業者等に対し、広く参加を促していただくとともに、貴会職員の

参加につきましてもご配慮くださるようお願い申し上げます。

                                      記

 １．日  時  令和７年12月17日(水) 13:30～16:30

 ２．場  所  ホテル東日本宇都宮 ３階 福寿

３．内  容  ①「下請法改正のポイントについて」

講師：公正取引委員会 企業取引課

転嫁円滑化対策調査官 石田坂  淳 氏

②「補助金を活用した生産性向上について」

講師：㈱サクシード

中小企業診断士 増﨑 直子 氏

③「助成金を活用した生産性向上について」

講師：栃木働き方改革推進支援センター

 社会保険労務士 坂本 佳奈美  氏

         ④補助金・助成金に関する個別相談会

 ４．参 加 費    無料

 ５．参加申込  以下、ＵＲＬより12月10日（水）までにお申込みください。

https://docs.google.com/forms/d/e/1FAIpQLSeMs5NdnwAtC7wmAcu5veqBCU

S0iSG47NYJg88i22RBhn_3iQ/viewform?usp=header

担 当：企業支援課 福田 裕作

ＴＥＬ：０２８－６３７－３７３１

Ｅmail：kigyo_fed@shokokai-tochigi.or.jp

https://docs.google.com/forms/d/e/1FAIpQLSeMs5NdnwAtC7wmAcu5veqBCUS0iSG47NYJg88i22RBhn_3iQ/viewform?usp=header
https://docs.google.com/forms/d/e/1FAIpQLSeMs5NdnwAtC7wmAcu5veqBCUS0iSG47NYJg88i22RBhn_3iQ/viewform?usp=header

事業者のための

「下請法改正のポイント及び補助金・助成金を活用した生産性向上セミナー」
日 程 表

日 時 令和７年 12月 17 日（水） 13：30～16：30

場 所 ホテル東日本宇都宮  ３階 福寿

時  間 内     容

13：30  開  会

13：30～13：35
主催者挨拶 栃木県商工会連合会

専務理事  青木  剛

13：35～14：35

【セミナー①】下請法改正のポイントについて

講師：公正取引委員会 企業取引課

転嫁円滑化対策調査官 石田坂  淳 氏

14：35～14：45 休  憩

14：45～15：45

【セミナー②】補助金を活用した生産性向上について

講師：㈱サクシード

中小企業診断士 増﨑 直子 氏

15：45～16：15

【セミナー③】助成金を活用した生産性向上について

講師：栃木働き方改革推進支援センター

     社会保険労務士 坂本 佳奈美 氏

16：15～16：30

【個別相談会】

〇㈱サクシード

中小企業診断士 増﨑  直子 氏

 〇栃木働き方改革推進支援センター

社会保険労務士 坂本 佳奈美 氏

16：30 閉  会